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[Per Hækkerup.] 
udvalg, jeg går ud fra bliver nedsat. Jeg 
vil også gerne pege på, at selvom det, der 
altså her er tale om, er meget, meget lidt, 
må det dog være en overvejelse værd, om 
ministeren ved sine forskellige hovedstads- 
begreber, der i visse henseender rummer et 
større antal kommuner, i andre henseender 
et mindre antal kommuner og i andre hen- 
seender igen et endnu mindre antal kom- 
Inuner, her har fundet lige akkurat den 
rette afgrænsning i det ene, det andet 
og det tredie tilfælde; men også dette vil vi 
formentlig kunne se på i et udvalg. 

Der har i pressen været givet den kom- 
mentar til ministerens forslag, at det er en 
narresut. Det er måske nok et lidt drastisk 
udtryk, og jeg vil heller- ikke acceptere 
eller gå ind for dette udtryk, men det er ikke 
så forfærdelig meget mere end en narresut. 
Jeg vil dog ikke afvise, at det på visse om- 
råder kan have en begrænset forbedrende 
indflydelse på hovedstadskommunernes for- 
hold, men jeg vil gerne understrege, at vi er 
villige til at forhandle med ministeren om 
reelle og betydningsfulde forbedringer for 
kommunerne i henseende til økonomisk 
udligning, skatteforhold o. s. v. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget t i I  -  skal vi sige en relativt 
velvillig behandling. 

Jensen-Broby: Den store hovedstads- 
kommission og dens betænkning med de 
mange mindretalsindstillinger, som nu har 
foreligget siden 1948, har den højtærede 
minister jo ladet ligge, og det forslag, han 
har fremsat, er kun et forsigtigt forsøg på at 
løse opgaven, således at de store hovedstads- 
omegnskommuner med et indbyggerantal, 
der ligger langt over de almindelige køb- 
stooders, nu får rettigheder i lighed med dem, 
Gentofte kommune har haft siden 1934, og 
som har hjemmel i købstadkommunallovens 
paragraf 34, stk. 3. 

Dét mest vidtgående i den højtærede mini- 
sters forslag er jo allerede indføjet i bygge- 
støtteloven. Her har man medtaget alle de 
kommuner, der omfattes af byudviklingspla- 
nen, og her har man ikke alene nøjedes med 
dem, der omfattes af dette forslag, men har 
også medtaget mindre kommuner og også 
kommuner under Frederiksborg amt. Man har 
opstillet byudviklingsplaner og delt de are- 
aler, der findes, i inderzoner, mellemzoner og 
yderzoner og derved hindret spredt be- 
byggelse og store udgifter til kloak, veje, gas- 
og vandledning. Det var et indgreb i kom- 
munernes frie dispositionsret, men ved for- 
nuftig forhandling mellem kommunerne har 

man fået en ordning, som er tiltrådt af alle 
kommunerne, således at de ikke føler det 
som noget overgreb, og man har fået bygge- 
planerne samlet og lagt fast for de kom- 
mende. 15 år. Gennem, nedsættelsen af kom- 
missionen om samfærdselsforholdene har 
ministeren en mulighed for at få fastlagt den 
bedst mulige ordning af samfærdslen inden- 
for hovedstadsområdet, hvorved man kan 
tage hensyn til nye trafiklinier, som støtter 
og fremmer udbygningen af området og giver 
hovedtræk for samspillet mellem trafiklini- 
erne, ordner tarifering, linieføring 홢 og 
også administrationen. 

Jeg vil håbe, at denne kommission opnår 
at få dette problem løst på en god måde, 
og at man her, ligesom i byudviklingsud- 
valget, forhandler sig, til rette med kommu- 
nernes valgte repræsentanter. 

Jeg vil også håbe, at landbrugsministeren 
siger til statens vandløbsudvalg, når de skal 
udarbejde kloakplanerne: Dette arbejde skal 
udføres efter forhandling med og i overens- 
stemmelse med de forskellige kommuners 
tekniske udvalg. Hvis ikke det bliver til- 
fældet, vil man tage et vigtigt spørgsmål 
bort fra det kommunale selvstyre, og det 
ville være et slemt tilbageskridt, hvis man 
berøvede kommunerne deres indflydelse 
med hensyn til kloaknettet. 

Men der er andre uløste problemer, som 
trænger sig på, således vandforsyningen i 
hovedstadsområdet, tekniske og geografiske 
problemer, spørgsmålet om vandets fore- 
komst, om dets oppumpning og rensning, 
også juridiske problemer, som spørgsmålet 
om vandindvindingsret o. lign. 홢 alle disse 
ting er filtret ind i hinanden på en måde, 
der gør, at det hele er uoverskueligt og svært 
tilgængeligt for offentligheden. At noget er 
galt, ikke mindst fra erhvervslivets syns- 
punkt, er imidlertid åbenbart, og førende 
vandteknikere bekræfter dette. Jeg vil 
håbe, at man også får dette spørgsmål med, 
fordi det har så stor betydning. 

Man kan også gå videre 홢 med hensyn til 
brandvæsenet. Det er jo ikke nok, at man 
sørger for, at der er vand, og at der er tryk 
på vandet; man må også sørge for, at brand- 
væsenet får en fornuftig ordning. For hver 
dag, udflytningen af boliger og erhvervs- 
virksomheder til omegnskommunerne skri- 
der frem, bliver det mere og mere påkrævet at 
få brandvæsenet i orden, og det er min over- 
bevisning, at man ved fælles planer og ved 
samarbejde vil kunne opnå adskillige be- 
sparelser på brandvæsenets område. 

Forslaget skulle også bane vej for en rime- 
lig skattemæssig udligning mellem de stor- 
københavnske omegnskommuner. Det kan 


